
浙江永太手心医药科技有限公司

年产65吨普瑞巴林、50吨西他列汀技改项目

环境影响报告书

（公示稿）

浙江泰诚环境科技有限公司

二〇二六年 二月



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 1页

第一章 概 述

1.1 项目背景

浙江永太科技股份有限公司位于台州湾经济技术开发区化工园区（南洋区块），是

一家专业研发、生产含氟精细化学品的国家火炬重点高新技术企业，是国内产品链最完

善、产能最大的氟精细化学品生产商之一，生产的产品主要应用于医药、液晶材料、新

型农药等领域，50%以上产品出口到欧美、日本、韩国、印度等国家和地区。
[...]
（GB21902-2008）、《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）。

3

环

境

质

量

管

控

标

准

污染

物排

放总

量管

控限

值

类别 水污染物总量管控限值(t/a) 大气污染物总量管控限值(t/a) 危险废物管

控总量限值

(万 t/a)污染因子 CODCr NH3-N TP TN SO2 NOx 烟粉尘 VOCs

近期 1111.58 138.17 11.12 300.99 502.15 1243.96 590.39 2224.25 31.06

远期 1631.0 205.82 12.96 399.54 547.30 1230.16 620.01 2260.12 33.49

环境

质量

标准

大气环境：《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。

水环境：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准、《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅳ类标准。

近岸海域：《海水水质标准》（GB 3097-1997）、《海洋沉积物质量》（GB 18668-2002）、《海洋生物质量》（GB 18421-2001）。
声环境：《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2、3及 4a类标准

土壤环境：《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）、《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试

行）》（GB15618-2018）中的相应标准。

4

行

业

准

入

标

准

环境

准入

指导

意见

《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见（试行）〉等 15个环境准入指导意见的通知》（浙环发[2016]12号）；《浙江省化

学原料药产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12号）、《浙江省电镀产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12号）、《浙

江省燃煤发电产业环境准入指导意见（试行）》、《浙江省热电联产行业环境准入指导意见（修订）》、《台州市医药产业环境准入指导意见》

（台政办发[2015]1号）。

行业

准入

条件

《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（环保部公告 2013年第 31号）、《浙江省挥发性有机物深化治理与减排工作方案》（浙环发

[2017]41号）、《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53号）、《长江经济带发展负面清单指南（试行）浙江省实施细则》（浙

长江办[2019]21号）；《临海市合成革行业 VOCs防治操作规程和长效管理机制》（临环[2019]97号）；《浙江头门港经济开发区医化园区产

业项目准入禁、限、控目录》（浙头门港管[2020]59号）。



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 46页

符合性分析：

1、空间准入标准：

（1）本项目在台州湾经济技术开发区化工园区（南洋区块）的现有厂区内实施，

不新增建设用地；本项目为化学原料药的生产，属于园区内的主导产业，符合园区整体

发展规划要求；本项目符合《浙江省化学原料药产业环境准入指导意见》和《台州市医

药产业环境准入指导意见》（台政办发[2015]1号）中的管控要求。

（2）全厂废水污染物化学需氧量、氨氮及废气污染物 SO2、NOx、VOCs排放量均在

现有核定排污总量之内。本项目严格落实土壤、地下水防治要求，采取源头控制、分区

防渗、定期监测等措施。

（3）本次项目生产装备达到国内先进水平，生产过程中关键点设控制室集中报警、

联锁。委托专业单位对车间进行整体设计，充分考虑对循环经济和清洁生产，从源头上

最大量的减少“三废”产生量。

（4）项目在设计和建设过程依据《地下工程防水技术规范》(GB50108－2008)的要求，

按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合原则，从污染物的产生、入渗、

扩散、应急响应全阶段进行控制，正常情况下不会对地下水产生污染，对区域地下水影响

不大。为了进一步改善地下水水质，永太手心厂区设置了 18个地下水采样监测井，并

建有 2个地下水抽提井用于地下水抽取，抽取出的受污染地下水经管路泵送至废水站处

理。通过区域改善和修复措施的持续进行，地下水环境质量现状将能够得到进一步改善。

（5）永太手心已编制了全厂突发环境事件应急预案，定期更新，成立了事故应急救

援指挥部，并在应急救援预案中确定了事故分级响应、应急救援终止程序、应急培训计划、

应急演练计划等，厂区定期开展应急演练。厂区配置了相应的应急设施及物资，全厂设

有 1个 2655m3事故应急池（兼初期雨水池），能有效事故废水和初期雨水。

（6）项目不涉及《台州市医药产业环境准入指导意见》中 I类（禁止类）及Ⅱ类（限

制类）敏感物料。本项目已通过园区先进性、“三废”处理的可达标性、生产安全性、清

洁性等方面的综合性入园评估。

因此，项目建设符合园区空间准入标准。

2、污染物排放标准：

通过比对分析，本项目的废水、废气、噪声、固废等污染物排放或控制符合规划环

评中关于污染物排放标准的要求，具体的污染物排放或控制标准见本报告的 2.2.3章节。



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 47页

3、环境质量管控标准：

本次项目生产过程中产生的废水、废气、固废和噪声在采取一定的污染防治措施后，

对周围环境的影响不大，仍能保持区域环境质量现状，符合园区环境质量管控标准。

4、行业准入标准：

本项目所在地位于台州湾经济技术开发区化工园区（南洋区块），该园区属于浙江

省长江经济带的合规园区。本项目为化学原料药的生产，属于园区重点发展产业，涉及

的产品符合产业政策。项目原辅料不涉及禁止类和限制类物料，通过加强管道化输送、

密闭化投料，同时加强风险防范和应急措施，提高自控措施和自动化水平，能够符合园

区的控制要求。因此，本项目符合《浙江省化学原料药产业环境准入指导意见》和《台

州市医药产业环境准入指导意见》(台政办发[2015]1号)，具体符合性分析见 4.1.5章节。

5、规划环评符合性结论

综上所述，本项目建设符合《浙江头门港经济开发区总体规划（2020-2035年）环

境影响报告书》生态空间清单、现有问题整改措施清单、污染物排放总量管控限值清单、

规划方案优化调整建议、环境准入条件清单、环境标准清单等 6张规划环评结论清单要

求，本次项目符合规划环评的要求。



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 48页

2.7 园区配套设施情况

2.7.1 污水处理厂概况

临海园区目前已建有一座污水处理厂（上实环境（台州）污水处理有限公司，原名

台州凯迪污水处理有限公司），设计规模按 5万 m3/d，分两期实施，第一期处理水量 2.5

万 m3/d，第二期扩建到 5万 m3/d，总投资约 1.68亿元。园区污水处理厂建设位置位于

临海园区南侧中部，紧邻台州湾，规划面积 270亩。由同济大学建筑设计研究院设计，

2006年动工先建设 1.25万 m3/d（一期一阶段工程），2007 年 10 月 23 日开始调试，于

2011年 1月通过原浙江省环保厅组织的竣工环境保护验收，其工艺流程示意如图 2.7-1。

图 2.7-1 污水厂一期一阶段工程工艺流程图

一期工程改扩建项目于 2012年启动，《浙江台州化学原料药产业园区临海区块污水

处理厂一期（2.5万 m³/d）改扩建工程环境影响报告书》以临环审[2012]215号通过临海

市环保局环评审批，以临发改投资[2012]180号通过临海市发改局可行性研究报告审批，

以临发改基综[2013]177号通过项目工程初步设计方案。

一期工程改扩建项目总工程规模为 2.5万 m³/d，包括改造 1.25万 m³/d（即现有已建

成的一期一阶段工程），扩建 1.25万 m³/d。主要建设内容包括：改造现有调节池、水解

生化池、中沉池、CASS池、中和池等设施，新建一沉池、水解酸化池、中沉池、膜格

栅池、MBR池、芬顿流化床等设施。工程完工后，出水中 COD、氨氮浓度由原来的《污

水综合排放标准》中的二级标准改造升级提标为《污水综合排放标准》中一级标准。

改造后的污水厂总处理能力为 2.5万 m³/d，主要生化处理工艺变更为MBR+芬顿氧

化，处理工艺流程见图 2.7-1。

格栅井 调节池 反应沉淀池 水解池 中沉池 CASS 池 反应沉淀池
工业废水

城镇废水
提升泵房 旋流沉砂池

混凝剂 混凝剂

污泥贮池

污泥贮池

厂区污水集水井

污泥外运

污泥回流

上清液回流

化学污泥

滤液回流

消毒池

出水



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 49页

图 2.7.1-1 园区污水厂一期工程（改扩建后）处理工艺流程示意



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 50页

污水厂一期改扩建工程已经通过了环保设施竣工验收。2024年 1月~12月的在线出

水监测数据见表 2.7-1（数据自浙江省污染源自动监控信息管理平台）。

表 2.7.1-1 园区污水处理厂 2024年 1月~12月排放口在线监测数据

时间（2024年） pH值
化学需氧量

(mg/L)
氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 日均流量(吨)

2024-1
最小值 7.22 68.36 0.08 0.04 17307
最大值 7.45 87.62 1.09 0.26 21086
平均值 7.33 81.10 0.42 0.08 19485

2024-2
最小值 7.02 51.18 0.01 0.01 11104
最大值 7.69 87.62 1.09 0.26 21954
平均值 7.41 63.65 0.08 0.03 16992

2024-3
最小值 7.03 64.27 0.03 0.05 8474
最大值 7.39 85.99 0.66 0.10 26196
平均值 7.20 78.42 0.22 0.07 21455

2024-4
最小值 7.01 72.22 0.08 0.05 22223
最大值 7.18 87.41 0.36 0.07 25885
平均值 7.10 79.25 0.18 0.06 24171

2024-5
最小值 7.06 73.84 0.10 0.06 7422
最大值 8.11 91.29 0.67 0.08 25866
平均值 7.17 81.31 0.22 0.06 22708

2024-6
最小值 7.07 65.81 0.13 0.05 20514
最大值 7.3 93.57 0.28 0.46 27249
平均值 7.19 79.72 0.18 0.08 24497

2024-7
最小值 7.03 65.29 0.20 0.06 16326
最大值 7.47 94.21 2.84 0.12 26780
平均值 7.16 74.82 0.39 0.07 23122

2024-8
最小值 7.07 73.29 0.23 0.06 20870
最大值 7.55 90.4 0.74 0.09 24049
平均值 7.40 80.08 0.54 0.08 22979

2024-9
最小值 7.08 76.89 0.12 0.06 21441
最大值 7.41 84.89 0.57 0.09 26157
平均值 7.34 80.63 0.27 0.08 23913

2024-10
最小值 7.08 68.11 0.11 0.05 18885
最大值 7.41 83.15 0.25 0.12 25081
平均值 7.23 77.36 0.15 0.08 23031

2024-11
最小值 7.05 66.47 0.12 0.05 22505
最大值 7.25 86.92 0.47 0.16 27822
平均值 7.15 78.80 0.24 0.09 24488

2024-12
最小值 6.95 70.39 0.06 0.04 21638
最大值 7.23 87.65 2.58 0.18 25716
平均值 7.10 77.41 0.39 0.08 23978

根据近期在线监测数据，上实环境（台州）污水处理有限公司排放口的 pH值、总



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 51页

磷等污染物浓度可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标准，化学需氧量、

氨氮等污染物浓度均能达到污水厂环评批复要求。污水处理厂目前平均日处理废水量约

2.2万吨，约占设计处理规模的 90%，建议园区加快二期处理工程的筹建工作。

2.7.2 固废处置及综合利用单位

1、台州市德长环保有限公司

台州市德长环保有限公司位于台州湾经济技术开发区化工园区（南洋区块），是《国

务院关于全国危险废物和医疗废物处置设施建设规划》中的全国 31个综合性危险废物处置

中心之一。公司占地面积为 220亩，总投资 2.8亿元，采用高温焚烧、安全填埋等方式

处置危险废物。于 2007年开始建设。危险废物暂存库和收运系统、焚烧系统和厂区污

水处理站于 2008年 11月完成建设；2009年 4月，焚烧车间正式试运行；同年 10月固

化车间、安全填埋场经原浙江省环保厅同意进入试生产，基建工程全面竣工。公司于 2019

年 11 月首次申领排污许可证（91331082784411536D001Q，2025.12.30 变更，有效期

2023.12.11~2028.12.10）。

台州市德长环保有限公司经营许可证编号为 3300000020，截至 2022年 10月经营废

物能力总计 132640吨/年（焚烧 89640吨/年、柔性填埋场 18000吨/年，刚性填埋场 25000

吨/年）。

表 2.7.2-1 台州市德长环保有限公司基本情况

主要工程组成 工程规模

焚烧车间
设计处理能力 305t/d：一期 60t/d（改扩建）、二期 45t/d，三期 100t/d、
[...]
浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 80页

序

号
废气名称

产生量（t/a） 削减量

（t/a）
处理后排放量（t/a）

有组织 无组织 合计 有组织 无组织 合计

21 二异丙基乙胺 3.975 3.975 3.775 0.2 0.2
22 三氟乙酸乙酯 0.81 0.81 0.8 0.01 0.01
23 氯甲烷 4.6 4.6 4.37 0.23 0.23
24 氨 9.08 0.11 9.19 8.9 0.18 0.11 0.29
25 溴甲烷 2.93 2.93 2.86 0.07 0.07
26 正己烷 1.86 0.1 1.96 1.77 0.09 0.1 0.19
27 N-甲基吗啉 0.07 0.01 0.08 0.06 0.01 0.01 0.02
28 丙烯 2.05 0 2.05 1.95 0.1 0.1
29 二甲苯 1.8 0.09 1.89 1.71 0.09 0.09 0.18
30 三氟乙酸 0.065 0.065 0.064 0.001 0.001
31 醋酸异丙酯 20.508 0.191 20.699 20.098 0.41 0.191 0.601
32 叔丁醇 0.129 0.006 0.135 0.128 0.001 0.006 0.007
33 特戊酰氯 0.009 0.009 0.009 少量 少量

合

计

总废气 1921.717 27.906 1949.623 1907.199 14.518 27.906 42.424
VOCs 1874.858 27.416 1902.274 1860.547 14.311 27.416 41.727

现有项目达产后废气年产生量为 1949.623t/a（VOCs总产生量为 1902.274t/a），经处

理后废气年排放量为 42.424t/a（VOCs总排放量为 41.727t/a）。

2、RTO焚烧废气

现有 RTO 设施达设计规模时，废气排放量为 SO2 0.07t/a、NOx 7.2t/a、二噁英

14.4mg/a。

现有项目达产时，RTO焚烧产生的氯化氢废气经喷淋吸收后排放量为 0.871t/a，产

生的溴化氢废气经喷淋吸收后排放量为 0.121t/a。

3、废水站及危废贮存库废气

废水站及危废贮存库废气处理设施达设计规模时，废水站及危废贮存库废气非甲烷

总烃排放量为 3.240t/a，硫化氢排放量为 0.022t/a，氨排放量为 0.648t/a。

（三）固废

1、固废产生量汇总

表 3.4-3 现有项目固废产生情况汇总

序号 固废类型 产生量（t/a） 废物代码 利用处置方式

危险废物

1 废催化剂 18 HW50（271-006-50）

委托台州市德长环保有限公

司等有资质单位处置

2 废溶剂 1058.08 HW06（900-401/402/404-02）
3 废活性炭 539.19 HW02（271-003-02）
4 高沸物 1953.33 HW02（271-001-02）
5 废渣（滤渣） 522.76 HW02（271-001-02）
6 废硅藻土 218.09 HW02（271-004-02）
7 废包装材料 55 HW49（900-041-49）
8 废水站污泥 417 HW49（772-006-49）



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 81页

序号 固废类型 产生量（t/a） 废物代码 利用处置方式

9 废液 145.24 HW02（271-001-02）
10 废树脂 10 HW02（271-004-02）
11 废机油 10.5 HW08（900-249-08）
12 废盐 3655.96 HW02（271-001-02）

小计 8603.15
一般固废

13 生活垃圾 186.6 SW60、SW61、SW62 委托临海市上东物业有限责

任公司等处理

14 一般工业固废 444.52 SW17、SW59 委托台州上欣环境服务有限

公司等处理

小计 631.12
合计 9234.27

（四）现有项目污染源强汇总

表 3.4-4 现有项目污染源强汇总

污染类型 污染物 单位 现有排放量

废水

废水量 万 m3/a 29.5543

CODCr
进管量 t/a 147.772
排环境量 t/a 29.554

氨氮
进管量 t/a 10.344
排环境量 t/a 4.433

废气

储运及

工艺废

气

VOCs

丙酮 t/a 1.756
环氧氯丙烷 t/a 0.01

异丙醇 t/a 2.027
异丙胺 t/a 0.113

四氢呋喃 t/a 1.8
甲基叔丁基醚 t/a 0.58

甲苯 t/a 0.721
乙腈 t/a 2.023
甲胺 t/a 0.05
甲醇 t/a 2.55

二氯甲烷 t/a 11.557
异丁烷 t/a 0.72

乙酸乙酯 t/a 0.8
正丁醇 t/a 0.65
乙醇 t/a 11.85

三乙胺 t/a 0.01
正庚烷 t/a 0.18

二甲基亚砜 t/a 2.721
二异丙基乙胺 t/a 0.2
三氟乙酸乙酯 t/a 0.01

氯甲烷 t/a 0.23
溴甲烷 t/a 0.07
正己烷 t/a 0.19

N-甲基吗啉 t/a 0.02
丙烯 t/a 0.1

二甲苯 t/a 0.18



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 82页

三氟乙酸 t/a 0.001
醋酸异丙酯 t/a 0.601
叔丁醇 t/a 0.007
特戊酰氯 t/a 少量

小计 t/a 41.727

无机废

气

氨 t/a 0.29
氯化氢 t/a 0.227
溴化氢 t/a 0.18
小计 t/a 0.697

合计 t/a 42.424

RTO焚烧废气

SO2 t/a 1.53
NOx t/a 7.2

氯化氢 t/a 0.871
溴化氢 t/a 0.121
二噁英 mg/a 14.4mg/a
小计 t/a 9.722

废水站及危废贮

存库废气

氨 t/a 0.648
硫化氢 t/a 0.022

VOCs（非甲烷总烃） t/a 3.24
小计 t/a 3.91

合计

总废气 t/a 56.056
VOCs t/a 44.967
SO2 t/a 1.53
NOx t/a 7.2

固废

（产生量）

危险废物 t/a 8603.15
一般废物 t/a 631.12
合计 t/a 9234.27



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 83页

3.5 永太手心现有厂区“三废”治理措施

3.5.1 废水处理设施运行情况

（一）雨污分流

⑴厂区内的废水管道采用高架的形式进行输送，减少了在输送过程中废水的泄漏。

⑵厂区设冷却水循环站，冷却水循环回用，部分排放；厂区东南角设置一个雨水排

放口，已安装在线监测，已投入使用。其中生产区域的雨排口可收集初期雨水，后期洁

净雨水排至园区雨水管网，经管网最终排入台州湾。

⑶高浓度废水采用地上罐（部分池中罐）进行收集，泄漏便于查找与修补。

⑷低浓度废水采用池中罐的形式，池子采用混凝土加防腐，池子里面加装经防腐处

理的废水收集罐，两层渗漏措施，并定期观察，可以有效杜绝废水收集池的泄漏问题。

⑸废水收集罐到废水调节池采用管道输送的方式，泄漏方便查找与检修，减少了废

水进入雨水的可能。

⑹储罐区都安装有围堰，并安装有废水收集池，如出现事故或异常时，可以将围堰

内的废水收集到废水收集池，最终到废水处理系统进行处理；正常情况下，雨水可以通

过单独的雨水排放阀门排到雨水。

⑺厂内配置 1个 2655m3事故应急池（兼初期雨水池），在紧急情况下，可以将事故

处理废水收集到应急收集池，并可以输送到废水处理系统。

⑻雨水排放口安装了两级闸门，雨排口在线监控设备已安装并联网，并安装超标回

流管道，用于雨水异常排放时的应急处理，可以杜绝受污染的雨水泄漏到外环境。

⑼对容易产生跑冒滴漏的泵区，都安装了围堰，有效防止因跑冒滴漏产生废水影响

雨水系统。

（二）废水收集措施

1、收集方式：各车间外设高浓废水罐（地上罐）和一座低浓废水罐（池中罐或地

上罐）。

2、车间工艺废水收集：工艺废水分类收集，经车间外废水罐收集后高架管路泵送

至废水站。

3、车间内低浓水收集：车间洗地水、设备清洗水等低浓废水由明管进入低浓废水

罐，高架管路泵送至废水站。



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 84页

（三）废水处理设施

1、废水预处理设施

企业已建成一套设计处理能力 5t/h的MVR脱盐预处理设施。

2、综合废水处理设施

企业已委托浙江东天虹环保工程有限公司设计一套 3500t/d废水处理设施，分两期

实施，一期处理能力 1500m3/d，二期预留 2000m3/d。目前已建成一期 1500m3/d。采用

芬顿氧化+A2/O工艺，保障最终达到污水处理厂纳管标准。

（1）废水处理设施主要构筑物参数见下表。

表 3.5.1-1 废水处理设施主要构筑物参数

序号 名称 主要参数 有效容积 停留时间 数量 备注

1 综合调节池 20m×15m×6.5m 1800m3 / 1 地上式钢砼加盖

（内部玻璃钢防腐）

2 混凝初沉池 40m×7.5m×6.5m / / 1 地上式钢砼加盖

（竖流式）

3 厌氧池 40m×29m×6.5m 6960m3 48h 1 地上式钢砼加盖

4 缺氧池Ⅰ 40m×20m×6.5m 4960m3 34h 1 半地下式钢砼加盖

5 好氧池Ⅰ 40m×34.5m×6.5m 8280m3 56.8h 1 半地下式钢砼加盖

6 二沉池 40m×7.5m×6.5m / / 1 半地下式钢砼加盖

（竖流式）

7 氧化池 40m×7.5m×6.5m / / 1 半地下式钢砼加盖

8 停留池 / / 1 半地下式钢砼

9 缺氧池Ⅱ 40m×15m×6.5m 3660m3 25h 1 半地下式钢砼加盖

10 好氧池Ⅱ 40m×28m×6.5m 6720m3 48h 1 半地下式钢砼加盖

11 混凝终沉池 40m×7.5m×6.5m / / 1 半地下式钢砼加盖

（竖流式）

（2）废水处理工艺

图 3.5.1-1 现有废水处理工艺流程图



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 85页

工艺流程说明：

高浓度废水预处理后及其它低浓度废水均送入均质调节池，调节池内设置穿孔曝气

管，调节废水的水质水量，经泵提升至混凝初沉池，加酸（或碱）调节 pH值，通过加

入药剂去除废水中的悬浮物和部分有机污染物，清水自流进入厌氧池/缺氧池Ⅰ/好氧池Ⅰ

进行生化处理。有机污染物在厌氧池内借助厌氧菌的作用提高废水的可生化性，并去除

大部分 CODcr，再在缺氧池Ⅰ/好氧池Ⅰ内进一步借助好氧菌的作用使废水中剩余有机物污

染物得到降解，并进行生物脱氮。厌氧池内挂生物组合填料，缺氧池Ⅰ/好氧池Ⅰ内设置微

孔曝气器。好氧池Ⅰ内的混合液回流至缺氧池Ⅰ。好氧池Ⅰ出水进入二沉池，二沉池的污泥

部分回流至缺氧池Ⅰ，部分回流至厌氧池，剩余污泥去污泥池。

二沉池出水进入终沉池。终沉池内加入药剂，通过混凝沉淀去除部分有机污染物，

使废水能够达到外排标准，出水进入监护池。监护池是为了防止废水处理中出现突发情

况，导致废水处理不达标设置的，废水经分析后达到外排标准，可以直接通过排放井排

放，如废水尚未达标，则通过管道返回综合废水调节池或事故池循环处理，直至达标。

气浮池污泥、沉淀池剩余污泥进入污泥池，经螺杆泵送入污泥脱水系统脱水，干泥

外运处置，滤液回综合废水调节池循环处理。

（3）设计进水水质

表 3.5.1-2 废水处理设施进水设计浓度指标

废水
设计水量

（t/d）
进水水质浓度（mg/L）

CODcr NH3-N 总氮 盐度

混合废水

一期 1500
~8000 ~150 300 ~8000二期 2000

合计 3500

3、废水处理运行情况调查

为了解现有废水处理设施的运行状况，本次环评引用 2025年 8月《年产 80吨西他

列汀、70吨左旋多巴技改项目竣工环境保护验收报告》监测结果、2024年 7月和 11月

浙江浙海环保科技有限公司对废水站排放口的监测结果（报告编号 ZH24-HBJC-595、

ZH24-HBJC-1045（002））。

（2）2025年 8月验收监测结果



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 86页

表 3.5.1-3 2025年 4月 28日永太手心废水处理设施监测结果 单位：mg/L，除 pH、AOX、二氯甲烷外

采样地点
采样

频次

项目

样品性状

pH值

(无量纲)
化学需氧

量
氨氮 总磷 总氮

氟化

物
AOX
(μg/L) 苯胺类挥发酚硫化物 氯化物

二氯甲烷
(μg/L) 石油类

悬浮

物
色度

五日生

化需氧

量

车间高浓

废水收集

池

1 黄色浑浊 / 2.81×10⁵ / 2.08 1.72×10³ 1.53 / 2.14 0.04 0.02 <10.0 9.55×103 / / / /
2 黄色浑浊 / 1.82×10⁵ / 3.51 1.62×10³ 1.54 / 0.49 0.04 0.02 3.13×10³ 1.64×104 / / / /
3 黄色浑浊 / 6.90×10⁴ / 2.42 403 2.54 / <0.03 0.01 0.02 2.08×10⁵ 1.0×104 / / / /
4 黄色浑浊 / 7.30×10⁴ / 2.23 448 2.57 / <0.03 0.02 0.02 1.79×10⁴ 9.55×103 / / / /

均值 / 1.51×10⁵ / 2.56 1047.75 2.05 / 0.67 0.03 0.02 5.72×10⁴ 11375 / / / /

芬顿氧化

池出

水口

1 灰色浑浊 / 6.43×10³ / 3.43 233 2.07 2060 0.54 0.12 14.5 1.99×10³ 3.40×10⁴ / / / /
2 灰色浑浊 / 6.66×10³ / 2.71 231 2.29 1460 0.65 0.1 13.1 2.03×10³ 4.33×10⁴ / / / /
3 灰色浑浊 / 7.04×10³ / 3.1 244 2.37 1560 0.54 0.09 13.7 4.52×10³ 4.99×10⁴ / / / /
4 灰色浑浊 / 8.11×10³ / 2.78 236 2.37 1550 0.54 0.27 12.8 6.95×10³ 2.96×10⁴ / / / /

均值 / 7060 / 3.01 236 2.28 1658 0.57 0.15 13.5 3873 3.92×10⁴ / / / /

调节池出

水口

1 灰色浑浊 8.7 3.52×10³ 69.6 11.8 75.5 1.44 1350 0.91 0.08 11.6 1.44×10³ 1.42×10⁴ 0.41 136 900 2110
2 灰色浑浊 8.6 3.62×10³ 102 14.3 103 1.75 1670 0.7 0.09 11.2 1.03×10³ 1.36×10⁴ 0.61 192 900 2150
3 灰色浑浊 8.7 3.52×10³ 118 12 126 1.44 1060 1.07 0.07 10.6 1.30×10³ 1.30×10⁴ 0.94 192 800 1980
4 灰色浑浊 8.7 3.56×10³ 97.6 12 107 1.44 1070 0.91 0.16 10.4 1.18×10³ 1.21×10⁴ 0.58 232 800 2190

均值 8.6~8.7 3555 96.8 12.53 102.88 1.52 1288 0.9 0.1 10.95 1237.5 13225 0.64 188 850 2108

厌氧池进

水口(生
化系统 1)

1 淡黄略浑 7.6 2.90×10³ 131 5.85 143 / / / / / 1.44×10³ / I / / /
2 淡黄略浑 7.7 2.95×10³ 149 3.86 157 / / / / / 1.44×10³ / / / / /
3 淡黄略浑 7.6 2.87×10³ 141 5.93 153 / / / / / 1.45×10³ / / / / /
4 淡黄略浑 7.6 2.86×10³ 153 4.46 154 / / / / / 1.70×10³ / / / / /

均值 7.6~7.7 2895 144 5.03 151.75 / / / / I 1508 / / / / /

终沉池出

水口(生
化系统 1)

1 黄色略浑 6.4 134 0.355 0.52 20.4 1.18 1620 0.09 <0.01 <0.01 2.94×10³ <6.13 <0.06 9 20 31.5
2 黄色略浑 6.4 136 0.349 0.45 20.2 1.2 1120 0.07 0.02 <0.01 2.95×10³ <6.13 <0.06 7 20 28.8
3 黄色略浑 6.5 145 0.361 0.44 19.9 1.16 1170 0.06 <0.01 <0.01 2.83×10³ <6.13 <0.06 7 30 29.3
4 黄色略浑 6.4 142 0.358 0.46 20.1 1.17 1640 0.06 0.04 <0.01 3.29×10³ <6.13 0.24 7 20 34.6